
Anexa nr. 2

ap r o b atd p r in O rdinul M ini s te *r"r rrr* Ji"? iri.IT;T:i ; :;#:j

ANUNT DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE

privind achizifionarea

prin procedura de achizitie

1.

)

3.

4.

3.

PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE
Cirbune. marca AM

(se indicd obiectul achizitiei)

Cererea Ofertelor de Pret
(tipul procedarii de achizitie)

Denumirea autoriti{ii contractante: Institutia Medico-Sanitard Publicd..Centrul de Sdndtate F6lesti"

IDNo: _10Q8602000201

Adresa

Numirul de telefon/fax: +37325925421. 25043

Adresa de e-mail qi pagina web oficialS ale autorit[{ii contractante: bazilevschil@mail.ru

WEB///csfal esti.mdl I /
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiali de la care se va putea ob{ine accesul la documentatia de

atribuire: documentalia de atribuire este anexatd tn cadral procedurii tn SIA RSAP

7. Tipul autorit[{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, mentiunea cd
autoritatea contractanti este o autoritate centrall de achizifie sau cd achizifia implici o alti formi
de achizifie comunl): Institutia Medico-Sanitard Publicd..Centrul de Sdndtate Fblesti".

8. Cumpiritorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitl{ile, si participe la
prorg4gl4 !e 4chura de achu; rivind livrarea/prestar ea urmdtoarelor bunuri/servicii:

-': l!!A

$$u
d/o
i:

' Dehumirea bunuiilor
solicitate

tln itatea
,: dG .,.,

misuri
Cantitatea

specificar-" ;;;;; deptini
solicitati,

Standarde de referintl

09111100-1

CARBUNE. total
inclusiv pentru
I ns I i tut i ile Medi cale.

tone
45,00 1. Marca AM

Dimensiunea-13-25 mm,
frrd, praf ,GOST: SM 259 :2005

2,CIrbunele trebuie si fieuffi
I

OMF CIlugir,
s.Cdlusdr

tone
5,00

2
OS Frumugica,
s.Frumusica

tone
1,80

3
OMF Egorovca,
s.Egorovca

tone
5,00

cite 40 kelsac.

3. Livrarea Clrtrunelui se
efectueazl pini Ia depozitele
ale institufiilor IMSP
,,CS F5leqti", conform listei.

4. Condi{ia:
2000. DDP

INCOTERMS

5. Termen de livrare pind la
15 septembrie 2023

4
OS Hitregti,
s.Hitresti

tone
1,80

5
OMF Albine{ul Vechi,
s.Albinetul Vechi

tone
5,00

6
OS Rediu,
s.Rediu

tone
1,80

7
OS Albineful Nou,
s.Albinetul Nou

tone
1,80

8
OS Fatrrica de zahdr,
or.Fdlesti Fabrica de zahdr

tone
5,00

9
OMF Scumpia,
s.Scumpia

tone
7,00

l0
OMF Pinzlreni,
s.Pinzdreni

tone
5,00

1l
OMF Moldoveanca,
s.Moldoveanca

tone
1,80

t2
OS Obreja Noui,
s.Obreia Noud

tone
2,00

13
OS Logofteni,
s.Loeofteni

tone
2,00

V, iloarii estimativd totald, fdrd TVA
. .:

345000,00,



f . in canilprocedurilor de preseleclie se indicd numdrul minim
maxim al acestora. Nu se aplicd

al candidaJilorgi, dacd este cazul,numdrul

10. in cazalin care contractul este impirfit pe loturi un operator economic poate depune oferta
(se va selecta):
1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitdri privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluia qi ofertant

11. Admiterea sau interzicereaofertelor alternative: Nu se admite
(indicali se admitesaunu se admite)

12: Termeniigi condifiile de livrare/prestare solicitati: Termenul d.e livrare ptnd la 15 septernbrie 2023.

l3.Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023.

14. Contract de achizilie rezewat atelierelor prote;ate sau cd acesta poate fi executat numai in cadrul unor
NUprograme de angajare protejatd (dupd caz):
(indicali da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor legisau al unor acte
administrative (dupd caz): _ nu se aplici

(se menlioneazd respectivele acte cu pulere de lege ;i acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie/de preselecfie; nivelul minim (nivelurile minimel
al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneazd informafiile solicitate (DUAE, documentafie):

Descrierea criteriului/cerinf ei
Mod de demonstrare a indeplinirii

criteriului/cerinf ei :

DUAE
(Documentul Unic de Achizi{ii European)

Conform formularului anexat in SIA RSAp
Mtender (Aprobat prin Ordinul MF nr.l2
din 11.06.2020)
Con/irmat prin semndtura electronicd

DA - Obligatoriu
depus odati cu oferta

OfertI (indicarea informatiei cu privire la
prefuri, precum qi la alte condilii financiare
gi comerciale legate de obiectul

Original
Confirmat prin semndtura electronicd
a participantului

DA - Obligatoriu
depus odatd cu oferta

Cererea de participare

Original (conform anexei nr.7
din Documenta{ia standart aprobatd prin
Ordinul MF nr.1l5 din 15.09.2021)
C onfirm at pr in s emndtur a el e ctr oni c d
a Participantului.

DA - Obligatoriu
depus odatd cu oferta

Declara{ie privind valabilitatea ofertei

Original (conform anexei nr.8
din Documentafia standart aprobatd prin
Ordinul MF nr.l l5 din 15.09.2021)
C onfirm at pr in s emndtur a el ectr onic d
a Particioantului.

DA - Obligatoriu
depus odatd cu oferta

Specifica{ii tehnice

Original, (conform anexei nr,22
din Documentalia standart aprobat[ prin
Ordinul MF nr.l l5 din 15.09.2021)
C o nfi rm a t pr i n semndtura e I ectron i cd
a Participantului.

DA - Obligatoriu
depus odatf, cu oferta



6. Specifica{ii de pre!

Original, (conform anexei nr.23
din Documentalia standart aprobatd prin
Ordinul MF nr.l15 din 15.09.2021)
ConJirmat prin semndtura electronicd
a Participantului.

DA - Obligatoriu
depus odatd cu oferta

1
Date despre Participant

Original, Confirmat prin semndtura
electronicd a P articioantului.

DA - Obligatoriu
depus odatd cu oferta

8.

Dovada inregistrlrii persoanei juridice,
in conformitate cu prevederile legale
din (ara, in care ofertantul este stabilit

Copie, Confirmat prin semndtura
electronicd a Participantului.

DA - Obligatoriu
depus odatd cu oferta

9.
Certificat de atribuire a contului bancar,
IBAN

Copie, Con/irmat prin semndtura
electronicd a Participantului.

DA - Obligatoriu
deous odatd cu oferta

10.
Certificat (VALABIL) de la Serviciu
Fiscal de Stat privind lipsa datoriilor fa(i
de Busetul Public National

Copie, ConJirmat prin semndtura
electron.icd a P articipantului.

DA - Obligatoriu
depus odatd cu oferta

lt
Certificat de conformitate sau un alt
document, echivalent, ce confirml
calitatea bunurilor

Copie, Con/irmat prin semndtura
electronica a P articipantului.

DA - Obligatoriu
depus odatd cu oferta

t2.

Declara{ie privind confirmarea identitd{ii
beneficiarilor efectivi gi ne6ncadrarea
acestora in situafia condamn5rii pentru
participarea la activit5{i ale unei
organiza(ii sau gruplri criminale, pentru
corup{ie, fraudl qi/sau spllare de bani.

Original, Confirmat prin semndtura
electronicd a P articipantului.
Operatorul economic va completa declaralia
modelul aferent procedurii (anexat6 in
SIARSAP (Aprobat Ordinul MF nr.145
din24.11.2020)

DA - Obligatoriu
depus odat6 cu oferta

17. Garanfia pentru oferti, dupi caz____!_, cuantumul_____q_.
18. Garanfia de bund executie a contractului, dupd caz 0 , cuantumul_.

19. Motivul recurgerii la procedura acceleratd (in cazul licitaliei deschise, restranseqi a procedurii negociate),
dupd.caz Nu se aplicd

20. Tehnici ;i instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificati dacd se v^ vtilrz^ acordul-
cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licita{ia electronicd): licitatia electronicd (valoarea pasului

minim 1%)-

21. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupd caz)z

specificafiilor tehnice solicitate in pct. 8

22. Ofertele se prezintd in valuta valuta nationald, lei MDL

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Pretul cel mai sclzut cu indeplinirea
cerintelor obliqatorii

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai av din nct de vedere economic,

25. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP lpfrndlaz foru exacldl Qan&(m SIA RSAP

- pe:Idata/ Conform SIA RSAP

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorfi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

Conform

Denumirea factorului de evaluare



27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 de zile

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAp
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele tntArziate vor ji respinse.

29. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
ofertanlii ssu reprezentan(ii acestora aa dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu exceplia
cazalui ctnd ofertele aafost depuse prin SfA RSA?:

30' Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat

31' Respectivul contract se referd la un proiect ;i/sau program finanlat din fonduri ale Uniunii Europene:
Nu se aplicd

(se specificd denumirea proiectului Si/sau programulurl

32. Denumirea;i adresa organismului competent de solu{ionare a
Agenlia Nalionald pentru Solulionarea Contestaliilor
Adresa: mun. chi;indu, bd. $tefan cel Mare si sfdnt nr.l24 (et.4),
Tel/Fax/email: 022-820 6J 2, 022 820-65 I, contestatii@ansc.md

contestafiilor:

MD 2001;

33' Data (datele) 9i referinfa (referinfele) publicdrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene
privind contractul (contractele) la care se referd anunlul respectiv (dac6 este cazul): Nu se aplicd

34' in cazul achiziliilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunlurilor viitoare: Nu se aplicd

35' Data publicdrii anunlului de intenlie sau, dupd caz, precizarea cdnu a fost publicat un astfel de anunl:
Nu se aplicd

3,6Jata transmiterii spre publicare a anunfului de participare: 2g.,06;2a%

37. in cad rocedurii deru rca se va u
Denumirea instrumentului electronic Se va atiltr;alaccepta sau nu
Depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de
participare

Se va utiliza

Sistemul de comenzi electronice NU
Facturarea electronicd Se va utiliza
Pldtile electronice Se va utiliza

38' Contractul intrd sub incidenfa Acordului privind achiziliile guvernamentale al Organizaliei Mondiale a
Comer,tului (numai in cazul anunturilor transmise spre publicare ?n Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene): Na

(se specficd da sau nu)

39. Alte informalii relevante:

Conducitorul grupului de lucruo

$efa IMSP,,CS X'dleqti"

Ex. Larisa Bazilevschi, T eL. 01259\-2-50-43


